A. Cum autem omnis sanctus mundanam et carnalem vitam deponat, suamque animam Deo quodammodo consecret, nec ulla alia re quam ipso gloriari statuat, ita rursus scribit Paulus: « Ego enim per legem legi mortuus sum, ut Deo vivam, Filio nimirum, et per ipsum, Patri. » Erit autem illud porro tibi manifestum et indubitatum, si addentem audias: Unus enim pro omnibus mortuus est, ut qui vivunt, jam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est et resurrexit. » Ad hæc, « Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, » licet omnis sanctus dicat: « Gaudebo in Deo salutari meo: Dominus Deus meus fortitudo mea. »

B. Porro, vir strenue, istiusmodi rationum abundo nobis est. Deum enim nequaquam falso dictum, sed verum potius esso, Filium, proluxa oratione ostendimus. Ideoque hoc relicto, dic tu, quæso, quomodo intelligi debeat illud: « Vado ad Patrem meum et Patrem vestrum, Deum meum et Deum vestrum. » Quid autem causæ est cur Deum suum Patrem nominet? Noli enim dubitare quin etiam istud plane rogitent.

A. Non erit ardua valde quæstionis illius cognitio, nec captu difficilis, si cui recta mens et sana sit. **571** Scriptum est enim, omnia obvia esse intelligentibus, et recta inventientibus scientiam. Si quis autem recta via relicta flexuosum et obliquum iter stulte arripere, et mutato doctrinæ trito itinere ad aliud converti malit, in spinas ac foveas et obvia quæque offendicula corruet. Unde lex, opinor, ista obscure significans: « Via regia gradieris, inquit, nec declinabis ad dextram neque ad sinistram. » Cum igitur de Filio dicantur ea quæ minora quidem sunt Dei gloria, sed creatam naturam non excedunt, ne continuo ineffabilem et ex Patre seorsim naturam cogites, sed quo spectat contemplationum scopus, eo te associando cursu conferas, neque divinitatis proprietates humanitatis ascribens conditioni, neque humanitatis vilitatem naturæ omnium rerum supremæ tribuens, quasi ei proprie insit, sed inconfusam et idoneam in unoquoque scite admodum fieri distinctionem statuens. Sic enim, nec aliter poteris certissimam cognitionem assequi.

B. Cedo exemplum.

A. Beatus Paulus dixit de Unigenito, ipsum esse et splendorem gloriæ, et characterem substantiæ Dei ac Patris. Siste ergo hic, et mentem ultra id omne quod factum est ferri permitte, et ipsam divinam pulchritudinem contempletur, et ineffabilem ejus generationem consideret, et existendi modum tanquam in speculo conspiciens, laude et gloria prosequatur. Quod si de illo scribat: « Qui in diebus carnis suæ, preces supplicationesque ad

¹¹ Galat. ii, 19. ¹² II Cor. v, 14, 15. ¹³ Galat. vi, 14. ¹⁴ Luc. i, 47. ¹⁵ Isa. xlix, 5. ¹⁶ Joann. xx, 17, 18. ¹⁷ I Tim. vi, 16. ¹⁸ Num. xxi, 22. ¹⁹ Hebr. i, 3.

eum qui possit illum saluum facere a morte, cum clamore valido et lacrymis offerens, et exauditus est pro sua reverentia. Et quidem cum esset Filius, didicit ex eis quæ passus est, obediuntiam ²¹, descendere paulum, et humanitatis conditionem apud te repita. Non enim mortuus est character ille Patris. Cum autem in diebus quoque carnis supplicatio facta sit, carnis metus, et humanitatis proprie mortis formido. Itaque licet dicatur accepisse nomen quod est super omne nomen, ne a finibus divinitatis Filium repelle, quatenus est Verbum, et ex Deo Patre processit. Erat enim natura et veritate Deus etiam ante inanitionis tempora. Annon istud, quæso, facere?

B. Omnino.

A. Postquam autem homo apparuit, demittens seipsum in inanitionem et **572** in servi formam, factus est nobiscum et sub Deo, non amisso eo quod erat, nec humanitatis conditione rejecta. Nobiscum enim factus est panper, cum dives esset, quia Deus. Quæpropter am sub lege, tum inter servos, et cum iniquis deputatus est, et ipsam carnis mortem pertulit. Sed necesse erat eum qui natura et veritate Deus est, et ascititiam in hoc gloriam non habet, in conditione inanitionis non hæreret, sed ad supernum et pristinum ac proprium suum honorem reverti, cum ea forma quæ assumpta erat. Audit ergo ut homo, quamvis Deus sit natura et Filius: « Ego hodie genui te ²². » Et: « Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum ²³. » Cum enim plane factus sit homo, et ad inanitionem seipsum demiserit, atque ita sub Deo quoque factus sit, necessario et convenienter inanitionis conditioni conformatur, et Deum appellat nobiscum, naturalem ac verum suum quidem Patrem, Deum autem nostrum. Idcirco enim nos ipsi quoque, licet servitute naturali Deo subjaceamus, Patrem vocamus Deum, conformatione ad Filium id habentes. Moratur enim in nobis et inhabitat Filius per suum Patrem, in quo et per quem clamamus: « Abba, Pater. » Quod autem argumentum evidens ac veluti signaculum adoptionis divinæ Spiritus sit in nobis, per quem conformati sumus ad Filium, declarabit Paulus scribens: « Quoniam autem estis filii, misit Deus Spiritum Filii sui in corda vestra clamantem, Abba, Pater ²⁴⁻²⁵. »

B. Recte dicis.

A. Crede equidem adversarios in refutando demum fore tardiores, et ab oppugnanda veritatis doctrina, quasi res invisæ jam sit, cessaturos. Sin autem istud non fecerint, sed insistent, ac præterea dicant, Deum certe Filii Patrem existere, incarnatione non assumpta, ob quam Deum suum Patrem dicit,